
146075-2016 Page 1/5

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 146075-2016 - Procedură concurențială
Italia-Roma: Servicii de consultanţă în dezvoltare
OJ S 82/2016 27/04/2016
Anunț de participare
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali — Dipartimento 
delle Politiche competitive della qualità agroalimentare e della pesca

: Via XX Settembre 20Adresă
: RomaLocalitate
: 00187Cod poștal

: ItaliaȚară
: Pasquale GiudittaÎn atenția

 , E-mail: p.giuditta@politicheagricole.it saq5@pec.politicheagricole.gov.it
: +39 0646653139Telefon

Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: http://www.politicheagricole.it

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 

:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la
adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse adresa menţionată mai sus

Tipul autorității contractante
Minister sau orice altă autoritate națională sau federală, inclusiv subdiviziunile regionale sau 
locale ale acestora

Activitate principală
Servicii publice generale
Altele: servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante
Autoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: nu

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Servizio di assistenza nell'ambito delle attività connesse alla comunicazione e controllo della 
strategia politica a sostegno del settore agroalimentare.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Categoria de servicii nr 8: Servicii de cercetare – dezvoltare
Cod NUTS ITE43 Roma

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/146075-2016
mailto:p.giuditta@politicheagricole.it?subject=TED
mailto:saq5@pec.politicheagricole.gov.it?subject=TED
http://www.politicheagricole.it


146075-2016 Page 2/5

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3. Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
L'appalto riguarda i servizi di assistenza alle strutture del Ministero sia presso la sede 
istituzionale di Roma, sia presso la sede delle istituzioni comunitarie a Bruxelles, nell'ambito 
delle attività connesse alla comunicazione e controllo della strategia politica a sostegno del 
settore agroalimentare.

Cod(uri) CPV
73220000 Servicii de consultanţă în dezvoltare

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
3 anni.
Valoarea estimată fără TVA: 600 000 EUR

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: da
Numărul de reînnoiri posibile: 2
În cazul contractelor de produse sau de servicii care pot fi reînnoite, calendarul prevăzut al 
contractelor ulterioare:
în luni: 12 ( )de la data atribuirii contractului

Durata contractului sau termenul de finalizare
Durata în luni: 12 ( )de la data atribuirii contractului

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Cauzione provvisoria pari al 2 % dell'importo annuale (art. 75 del D. lgs. n. 163/2006) per i 
partecipanti alla gara e cauzione definitiva pari al 10 % dell'importo aggiudicato per il solo 
aggiudicatario finale (art. 113 del D. lgs. n. 163/2006).

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează
L'Appalto per il primo anno viene finanziato con i fondi messi a disposizione dalla legge 



146075-2016 Page 3/5

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

finanziaria per il 2016. Eventualmente, per il secondo e terzo anno di prosecuzione del 
servizio, con le leggi finanziarie future.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
Raggruppamento temporaneo di Imprese o Associazione temporanee di imprese.

Condiţii de executare a contractului
Executarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Iscrizione nel registro delle imprese della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura della provincia in cui ha sede l'impresa o 
analogo Registro dello Stato di appartenenza. In caso di mancato obbligo di iscrizione, 
dichiarazione circa l'insussistenza del suddetto obbligo.

Capacitatea economică și financiară
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Ameno 2 referenze bancarie rilasciate da almeno 2 
Istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. lgs. 1.9.1993, n. 385.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor:
Aver svolto un servizio di punta, nel triennio 2013-2015, a favore di committenti pubblici e/o 
privati di valore minimo al 70 % dell'importo annuale posto a gara.

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie
Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii: nu

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului: da

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire



146075-2016 Page 4/5

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică
Se va organiza o licitație electronică: nu

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă
CIG 6675885A92

Publicare anterioară privind această procedură
nu

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv
Termen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 6.6.2016
Documente contra cost: nu

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
6.6.2016 - 16:00

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în zile: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 9.6.2016 - 10:30
Locul:

Presso la sede del Ministero in Roma Via XX Settembre 20 (cap 00187).
Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Legali rappresentanti 
oppure persone munite di specifica delega conferita dai legali rappresentanti.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
Possono essere richiesti i chiarimenti in ordine alla procedura e al Capitolato tecnico al 
RUP di gara, dott. Pasqualino Giuditta, esclusivamente per iscritto, all'indirizzo Pec 

 entro e non oltre il 27.5.2016. Le risposte ai chiarimenti, saq5@pec.politicheagricole.gov.it
se richiesti nelle modalità e termini appena stabiliti, saranno pubblicate sul sito alla sezione 
«bandi di gara» e tale pubblicazione assolverà a tutti gli obblighi legali di pubblicità.

mailto:saq5@pec.politicheagricole.gov.it?subject=TED


146075-2016 Page 5/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

La Stazione appaltante si riserva infine di:
— di non procedere, nelle ipotesi previste dall'art. 81, comma 3, del D. lgs. 163/2006, 
all'aggiudicazione della gara senza che i concorrenti possano rappresentare alcuna pretesa al 
riguardo:
— di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta congrua 
e meritevole.
In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte presentate o in caso di annullamento della gara.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: TAR Lazio

: Via Flaminia 189Adresă
: RomaLocalitate
: 00196Cod poștal

: ItaliaȚară

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: L'art. 29 del Decreto 
Legislativo 2.7.2010, n. 104 («CPA»)[5], ha confermato il termine generale di 60 giorni per la 
proposizione dell'azione di annullamento, mentre, ai sensi dell'art. 120, co. 5, l'impugnazione 
degli atti relativi a procedure di affidamento dev'essere obbligatoriamente effettuata nel 
termine «dimezzato» di 30 giorni.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
22.4.2016


